Утверждена постановлением Госкомстата РФ
от 05.01.2004г. № 26

Форма по ОКУД
по ОКНО

Код

Управление образования Невьянского муниципального округа

ПРИКАЗ

Об утверждении положения о проведении
муниципального этапа Международной
природоохранной акции-конкурса «Марш
парков» в рамках форума «ЭКО» фестиваля
«Юные интеллектуалы Среднего Урала»

С целью формирования у детей экологической культуры, обращения
внимания общественности к проблемам сохранения окружающей среды,
мотивации специалистов образования на организацию экологического
образования детей, развитие гражданской инициативы и профессионального
творчества, а также на основании приказа управления образования Невьянского
муниципального округа от 23.09.2024 № 484-Д «Об утверждении структуры
фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала» на 2024/2025 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

№ документа Дата

/S3 Ж  я ш /

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа
Международной природоохранной акции-конкурса «Марш парков» в рамках
форума «ЭКО» фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала»
(Приложение).

2. Утвердить оргкомитет:
- Халикова Лариса Павловна, директор Муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования Станции юных
натуралистов Невьянского муниципального округа;

Московских Катерина Игоревна, методист Муниципального
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования
Станции юных натуралистов Невьянского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Невьянского муниципального округа
Светлану Геннадьевну Богданову.

Начальник управления
Невьянско!

Приложение
к приказу управления образования
Невьянского муниципального округа
от Ж  оЗ . АОЯУ~  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Международной природоохранной

акции-конкурса «Марш парков» в рамках форума «ЭКО»
фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала»

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение определяет цель, содержание и порядок

организации проведения и подведения итогов муниципального этапа
Международной природоохранной акции-конкурса «Марш парков» (далее -
Акция-конкурс) в рамках форума «ЭКО» фестиваля «Юные интеллектуалы
Среднего Урала».

1.2 Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»; законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03
«Об образовании в Свердловской области»; законом Свердловской области от
23 октября 1995 года № 28-03 «О защите прав ребенка»; приказом управления
образования Невьянского муниципального округа от 16.10.2020 № 389-Д «О
проведении фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала» в Невьянском
городском округе»; настоящим положением.

1.3 Руководство подготовкой и проведением Акции-конкурса на
муниципальном этапе осуществляет Муниципальное бюджетное
образовательное учреждение дополнительного образования Станция юных
натуралистов Невьянского муниципального округа (далее -  МБОУ ДО СЮН
НМО, Оргкомитет).

2. Цель и задачи Акции-конкурса
2.1. Цель:
Формирование у детей экологической культуры, обращение внимания

общественности к проблемам сохранения окружающей среды, мотивация
специалистов образования на организацию экологического образования детей,
развитие гражданской инициативы и профессионального творчества.

2.2. Задачи:
-  создание условий для развития экологической культуры детей

средствами изобразительного и прикладного творчества;
-  развитие эмоционально-чувственного восприятия окружающего мира

детьми и взрослыми, личностного отношения к природе, экологическим
проблемам;

-  приобщение к экологическому движению населения Невьянского
муниципального округа, привлечение внимания к проблемам сохранения,
восстановления и охраны окружающей среды своей малой родины;

)

-  развитие экологической ответственности обучающихся и заботы о
будущем;

-  развитие эстетического взгляда обучающихся на окружающий мир;
-  развитие интеллектуальных и творческих способностей детей;
-  развитие социального партнерства между различными

образовательными организациями всех типов, общественными организациями
и пр.

3. Участники Акции-конкурса
3.1. В Акции-конкурса могут принимать участие обучающиеся 5-8

классов образовательных организаций всех типов Невьянского муниципального
округа.

4. Оргкомитет
Оргкомитет Акции-конкурса:
-  является основным координирующим органом по подготовке,

организации и проведению Акции-конкурса;
-  составляет программу проведения муниципального этапа Акции-

конкурса и обеспечивает её реализацию;
-  определяет состав жюри конкурсов муниципального этапа;
-  принимает работы для участия в муниципальном этапе Акции-конкурса;
-  устанавливает количество призовых номинаций;
-  по представлению жюри подводит итоги и ходатайствует перед

управлением образования Невьянского муниципального округа о награждении
победителей и призёров Акции-конкурса;

-  обобщает и готовит материалы по итогам Акции-конкурса для
публикации на сайте МБОУ ДО СЮН НМО.

5. Порядок проведения Акции-конкурса
5.1. Акция-конкурс проводится в несколько этапов:

1. Приём заявок (1 -6  апреля);
2. Онлайн -  викторина (11 апреля);
3. Конкурс поделок и рисунков (до 18 апреля);
4. Работа жюри, подведение итогов (до 30 апреля).

5.2. Для участия в конкурсе необходимо в указанные сроки предоставить
в Оргкомитет (МБОУ ДО СЮН НМО, ул. Советская, д.ЗО):

-  заявка на участие от ОУ, оформленная строго по форме (Приложение 1).
Заявка предоставляется одна на два конкурса, при условии участия ОУ в трёх
конкурсах. При участии в одном из конкурсов -  только на него;

-  выписка или заверенная копия протокола школьного этапа (по конкурсу
художественного творчества);

-  согласия на обработку персональных данных от педагогов
(руководителей работ) и от законных представителей несовершеннолетних
участников (Приложение 2).

5.3. Приём заявок и работ осуществляет координатор Акции-конкурса -
Московских Катерина Игоревна, методист МБОУ ДО СЮН НМО, тел: 8
(34356) 2-35-71, 89920133775.

6. Содержание Акции-конкурса

6.1. Конкурс открыток из природного материала для обучающихся 5 - 8
классов «Мастерская природы».

В рамках конкурса участникам предлагается создать оригинальную
открытку из природного материала. Размер открытки 15x20 см., без разворота.
Приветствуется использование нескольких видов материала.

Требования и критерии оценивания приведены в Приложении 3, 4.
От одной образовательной организации на конкурс открыток

принимается не более 7 работ. При предоставлении большего количества
работ оргкомитет Акции оставляет за собой право принять для участия первые
5 работ из заявки.

6.2. Конкурс рисунков, выполненных с помощью нейросети, для
обучающихся 5 - 1 1  классов «Сохраним природу вместе».

На конкурс принимаются работы, выполненные только с использованием
нейросети на экологическую тему, форматом не менее 20x30 см, ставшие
победителями школьного тура, но не более 7 работ от образовательного
учреждения. Каждая работа должна иметь информационную табличку, в
которой должно быть указано название работы, фамилия и имя автора
(полностью), класс, школа, ФИО руководителя (полностью). Работы в
электронном виде не принимаются.

Требования и критерии оценки представлены в Приложении 3, 4.
6.3. Конкурс «Онлайн -  викторина для учащихся 7-8 классов

«Экологическая мозаика».
Онлайн - викторина представляет собой соревнование, в ходе которого

команда отвечает на поставленные им вопросы по заданным областям знаний в
формате онлайн. В определенное время (на промежуток времени) будет
открыта ссылка для доступа к викторине. Победителем считается команда,
набравшая максимальное количество баллов. При равном количестве баллов
будет учитываться время прохождения викторины.

Викторина может включать следующие области:
- природный парк «река Чусовая»;
- охраняемые растения (Красная книга Свердловской области);
- глобальная экология: экопроблемы и пути их решения;
- национальные парки Свердловской области;
- охраняемые животные (Красная книга Свердловской области);
- экология города и села;
- памятники природы Свердловской области;
- здоровое питание;
Состав команды -  не более 5 человек. От одного образовательного

учреждения участие может принимать одна команда от параллели.

■ ч
Информация по времени проведения будет доведена информационным

письмом.
Заявки для участия в онлайн - викторине принимаются 01-06 апреля 2025

года в распечатанном виде в МБОУ ДО СЮН НМО по адресу г. Невьянск,
ул. Советская, д. 30.

7. Жюри Акции-конкурса
Для оценки творческих работ и подведения итогов Акции-конкурса

состав жюри утверждается директором центра развития образования и
инженерно-технического обеспечения управления образования Невьянского
муниципального округа из числа сотрудников МБОУ ДО СЮН НМО,
педагогов образовательных организаций, общественных организаций и
социальных партнеров. >

Жюри Акции-конкурса:
- осуществляет судейство в соответствии с настоящим Положением;
- определяет кандидатуры победителей и призеров.
Решение жюри оформляется соответствующим протоколом, является

окончательным и пересмотру не подлежит.
. 7
i

8. Подведение итогов и награждение
Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) в каждом конкурсе по

каждой возрастной категории и номинации награждаются грамотами
управления образования Невьянского муниципального округа и призами.

При одинаковом количестве баллов не допускается несколько
победителей (1 место) и призеров (2 и 3 место). Лучшие работы будут
выбираться независимыми экспертами.

9. Финансовые условия
Финансирование Акции-конкурса осуществляется:
-  на школьном этапе -  за счет образовательной организации;
-  на муниципальном этапе -  за счет МБОУ ДО СЮН НМО.
Допускается привлечение иных источников финансирования.

Приложение № 1
к положению о проведении муниципального этапа
Международной природоохранной акции-
конкурса «Марш парков»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе Международной

природоохранной акции-конкурсе «Марш парков» в рамках форума
«ЭКО» фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала»
от____________________________________________________

(полное наименование ОУ)

ФИ участника/-ов Класс Название конкурса Руководитель,
номер телефона

Онлайн-викторина:
Название команды,

ФИ участников
команды

Класс Онлайн-викторина Руководитель,
номер телефона

Контактная информация ОУ
(ФИО, телефон ответственного за проведение Акции-конкурса в ОУ)

________________________________ /_____________________
подпись руководителя ОУ расшифровка подписи
М.П.

я,

Приложение № 2
к положению о проведении муниципального
этапа Международной природоохранной акции-
конкурса «Марш парков»

Согласие на обработку персональных данных
(для несовершеннолетних)

(фамилия, имя, отчество, контактный номер телефона, статус законного представителя несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или
уполномоченный представитель органа опеки)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному бюджетному образовательному
учреждению Станции юных натуралистов Невьянского муниципального округа (г. Невьянск, ул. Советская, д.
30) (далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных
несовершеннолетнего, а также фото и видеосъёмку несовершеннолетнего:

(фамилия, имя, отчество, образовательное учреждение, класс)
(далее -  Несовершеннолетний) на следующих условиях:

1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием средств автоматизации,
так и без использования таких средств своих персональных данных и персональных данных
Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том числе, следующих действий: сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых Оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  номер телефона.

3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых Оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  образовательное учреждение, класс.

4. Согласие даётся с целью участия субъекта персональных данных в муниципальном этапе
Международной природоохранной акции-конкурса «Марш парков - 2025».

5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных Несовершеннолетнего
третьим лицам и получение персональных данных Несовершеннолетнего от третьих лиц: управления
образования Невьянского муниципального округа, а также других учреждений и организаций, принимающих
участие в проведении конкурсных мероприятий.

6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на включение в
общедоступные источники следующих персональных данных Несовершеннолетнего:

-  фамилия, имя, отчество,
-  образовательное учреждение и его адрес, класс.

7. Законный представитель даёт своё согласие на фото и видеосъёмку Несовершеннолетнего в одетом
виде, а также использование фото и видеоматериалов Несовершеннолетнего исключительно в целях:

-  размещения на сайте и соц. сетях МБОУ ДО СЮН НМО;
-  размещения на стендах МБОУ ДО СЮН НМО.

Я информирован(а), что МБОУ ДО СЮН НМО гарантирует обработку фотоматериалов
.Несовершеннолетнего в соответствии с интересами МБОУ ДО СЮН НМО и с действующим
законодательством Российской Федерации.

8. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством
Российской Федерации.

9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления письменного
заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, фото и
видеоматериалов, а персональные данные и фото- и видеоматериалы подлежат уничтожению, если
отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской
Федерации.

10. Законный представитель подтверждает, что, давая согласие, действует по собственной воле и в
интересах Несовершеннолетнего.

« » ______________ 20___ г. _____________/_______ _________________________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

Согласие субъекта на обработку персональных данных, фото- и видеосъёмку
(для руководителя конкурсной работы)

Я,

(фамилия, имя, отчество, контактный номер телефона, должность, образовательное учреждение)
(далее -  Субъект) даю своё согласие Муниципальному бюджетному образовательному учреждению Станции
юных натуралистов Невьянского муниципального округа, г. Невьянск, ул. Советская, д. 30, (далее -  Оператор)
на обработку своих персональных данных на следующих условиях:

1. Субъект даёт согласие на обработку, как с использованием средств автоматизации, так и без
использования таких средств, своих персональных данных, т.е. совершение, в том числе следующих действий:
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
'использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Субъекта, передаваемых оператору на обработку:
-фамилия, имя, отчество;
-номер телефона;
-должность, место работы.

3. Согласие даётся с целью участия Субъекта в муниципальном этапе Международной природоохранной
акции-конкурса «Марш парков - 2025».

4. Субъект даёт согласие на передачу своих персональных данных третьим лицам и получение
персональных данных от третьих лиц: управления образования Невьянского муниципального округа, а также
других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий.

5. В целях информационного обеспечения Субъект согласен на включение в общедоступные источники
персональных данных следующих персональных данных:

-фамилия, имя, отчество;
-номер телефона;
-должность, место работы.

6. Субъект даёт своё согласие на фото и видеосъёмку в одетом виде, а также использование фото и
видеоматериалов исключительно в целях:

-  размещения на сайте и соц. сетях МБОУ ДО СЮН НМО;
-  размещения на стендах МБОУ ДО СЮН НМО.

Субъект информирован(а), что МБОУ ДО СЮН НМО гарантирует обработку фото и видеоматериалов в
соответствии с интересами МБОУ ДО СЮН НМО и с действующим законодательством Российской
Федерации.

7. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по достижению цели
обработки.

7.1. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством
Российской Федерации.

7.2. После завершения обработки персональные данные уничтожаются.
7.3. Субъект может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления Оператору.

В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, а персональные данные подлежат
.уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством
Российской Федерации.

20 г. _____________/_______________________________________«
(подпись) (инициалы, фамилия)

Приложение N<> 3
к положению о проведении муниципального
этапа Международной природоохранной акции-
конкурса «Марш парков»

Этикетка для творческой работы
Название работы
Фамилия и Имя автора (авторов)
Образовательное учреждение (сокращен.)
Класс
Ф.И.О. руководителя (полностью)

Критерии оценивания поделки

Критерий оценки Макс.
балл

Оригинальность идеи и техники ее выполнения 10
Эстетичность оформления 10
Использование нескольких материалов для изготовления поделки 10
Соответствие тематике конкурса 5

Итого 35

Критерии оценивания рисунков

Критерий оценки Макс.
балл

Уровень использования нейросети 10
Качество и сложность рисунка 10
Оригинальность рисунка 10
Соответствие тематике 5

Итого 35

Приложение № 4
к положению о проведении муниципального
этапа Международной природоохранной акции-
конкурса «Марш парков»

Требования к поделке.

1. Открытка должна соответствовать теме конкурса;
2. Размер открытки 15x20 см., без разворота;
3. Выполнена полностью из природных материалов, в любой технике;
4. На обратной стороне каждой работы в правом нижнем углу необходимо
поместить этикетку с указанием названия работы, фамилии и имени автора
(полностью), класса, школы, ФИО руководителя (полностью).

Требования к рисункам.

1. Содержание рисунка должно соответствовать теме конкурса;
2. Размер рисунка не должен превышать 20x30 см.;
3. Рисунок должен быть выполнен только при помощи нейросети;
4. На лицевой стороне каждой работы в правом нижнем углу необходимо
поместить этикетку с указанием названия работы, фамилии и имени автора
(полностью), класса, школы, ФИО руководителя (полностью).